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Abstrakt

Bakalářská práce EU a migrační krize v Maroku 2005/2006 se zabývá evropskou

migrační politikou a její efektivitou. Tato politika měla za účel omezit mnoţství

ilegálních imigrantů do EU. Důsledkem neefektivních politických a operativních kroků

ale bylo naopak vytvoření paniky mezi potenciálními migranty. Tato panika pak

výrazně přispěla k nárůstu migrační vlny v oblasti Kanárských ostrovů. EU tak velkou

měrou zapříčinila vznik humanitární krize.

V průběhu migrační krize vyuţila EU tranzitního státu Maroka k zastavení migračních

toků. Částečně tak došlo k přenosu zodpovědnosti za ilegální imigraci do EU na

nárazníkový stát. Tato spolupráce ale výrazně přispěla k rozšíření násilí na migrantech.

Zapojení Maroka do evropské migrační politiky probíhá dlouhodobě a formy tohoto

zapojení jsou podrobně popsány v následujícím textu.

V bakalářské práci je nejprve evropská migrační politika během migrační krize

v Maroku zasazena do historického kontextu. Dále je vysvětlen průběh migrační krize.

V následující části je pak analyzována evropská migrační politika v Maroku během let

2005/2006. Další část je analýzou evropské migrační politiky v daném období. Závěr

hodnotí efektivitu evropské migrační politiky v kontextu migrační krize.

Klíčová slova

Ilegální migrace, Maroko, evropská migrační politika, Schengen, EU

Abstract

Bachelor thesis EU and migration crisis in Morocco in 2005/2006 deals with the

European migration policy and its efficiency. The EU policy is aimed to reduce number

of immigrants to the Schengen Area. However, ineffective political and operational

steps resulted in augmented panics among migrants and consequently in a rapid rise of a

migration wave at the Canary islands. To a great extent, the European policy

contributed to the humanitarian crisis in the northwest of Africa in 2005/2006.

During the migration crisis EU used transitional state of Morocco to discontinue

migration flows. European responsibility for illegal migration was then deputed from a

great part to a buffer state. This kind of cooperation between Morocco and EU

significantly contributed to rise of violence on illegal migrants. Involvement of

Morocco in the European migration policy has been a long-term issue and has taken

various different forms. These forms are more closely described in the following text.

First, the bachelor thesis puts European migration policy during the crisis in Morocco in

2005/2006 in a historical framework. Secondly, it explains the progression of the

migration crisis in 2005/2006. Followingly, it analyzes European migration policy

during the years of 2005/2006. The thesis proceeds with analysis of European migration

policy in Morocco. Conclusion is focused on the overall efficiency of the European

migration policy and its implications from the point of view of illegal migration to

Europe.

Keywords

Illegal migration, Marocco, European migration policy, Schengen, EU
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Úvod

Maroko se zapojilo do evropské migrační politiky, a to v roli kontrolní zóny

zamezující vstupu ilegálních imigrantů do Schengenského prostoru. EU tak částečně

přenesla zodpovědnost za problematiku ilegální imigrace na tranzitní stát. Cílem bakalářské

práce je ověřit příčinnou souvislost mezi evropskou migrační politikou, zejména evropským

partnerstvím s tranzitní zemí Marokem ve zmiňovaném období, a migrační vlnou v oblasti

Kanárských ostrovů. Zapojení Maroka do evropské politiky externalizace migračních toků

totiţ mohlo významně ovlivnit migrační proudy z Afriky. Tento aspekt evropské migrační

politiky a s ním související opatření pak budou zhodnoceny v konkrétních fázích migrační

krize. Pokud by se potvrdila zkoumaná příčinná souvislost a politika externalizace

migračních toků se tak ukázala jako neúčinná, bylo by třeba ji do budoucna přehodnotit.

Tato práce je příspěvkem do širší debaty o systému nárazníkových států vytvářeném

v rámci evropské politiky sousedství.

Hlavní inspirací pro celkové pojetí práce se stala migrační teorie Haniah Kritz a

Mary M. Zlotnik z roku 1992.
1
Podle této teorie vznikají mezinárodní migrační toky v

ekonomických, sociálních a politických interakcích, které se formovaly v průběhu

historického vývoje v migračním systému. Migrační systém je souhrnné označení pro země

původu emigrantů, tranzitní a přijímající země. Kritz a Zlotnik dále uvádějí, ţe na tyto

interakce je nutné nahlíţet z úhlu všech společenskovědních disciplín, tedy ekonomie,

sociologie, politologie atd. Vzhledem k určenému rozsahu budou těţištěm analýzy

především politické kroky a pohled na danou tématiku z úhlu ostatních společenskovědních

disciplín bude zahrnut jen okrajově. Tento přístup označuje politiky konkrétních států a

1
Haniah Kritz a Mary M.Zlotnik, International Migration: A Global Approach (New York: Oxford

University Press, 1992).
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politických a hospodářských celků za hlavní faktor formující strukturu migrace v

migračním systému. Migrační politika je zde chápána v širším významu, tedy nejen jako

kontrola hranic, ale i jako aspekt politiky zahraniční a bezpečností. Podle teorie Kritz a

Zlotnik si práce klade otázku, jak interakce mezi EU a Marokem formovala vstup a výstup

ze země. Konkrétně tedy, jestli tato interakce zapříčinila migrační krizi.

Struktura práce inspirovaná teorií Kritz a Zlotnik umoţňuje komplexnější pohled na

danou problematiku. První kapitola pak zasazuje evropskou migrační politiku do širšího

kontextu. Druhá kapitola mapuje situaci na jiţních hranicích EU v letech 2005 a 2006

z hlediska ilegální imigrace z Afriky přes Maroko. Tato kapitola představuje deskriptivní

část práce, která si klade za cíl předloţit co nejobjektivnější popis fenoménu ilegální

imigrace z Maroka a sousedních států a evropskou migrační politikou v této oblasti v daném

období na základě kritické analýzy dostupných dat a pramenů. Třetí kapitola mapuje vývoj

koncepcí evropské migrační politiky v bezprostřední reakci na konkrétní migrační krizi.

V této kapitole jsou specifické rysy migrační vlny 2005/06 uvedeny do souvislosti

s evropskou politikou ve zmiňovaném období. Cílem čtvrté kapitoly je analýza evropské

politiky externalizace migračních toků v jejím širším pojetí, tedy jako součást politiky

bezpečnostní, rozvojové atd., a zhodnocení důsledků některých konkrétních politických

opatření v Maroku iniciovaných EU. Třetí a čtvrtá kapitola tedy ověřují příčinnou

souvislost mezi konkrétními politickými kroky EU a migrační krizí z let 2005 a 2006.

Závěrem je pak zhodnocení a implikace této příčinné souvislosti mezi migrační politikou

EU a marockou krizí v letech 2005 a 2006 v evropsko-africkém migračním systému.

Do migračního systému popisovaného v následujícím textu jsou zahrnuty státy

subsaharské Afriky jako země původu emigrantů, Maroko jako tranzitní země a EU jako

přijímající politický celek. Jedná se tedy o poměrně rozsáhlou oblast.
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Označení “externalizace migračních toků“
2
charakterizuje evropskou migrační

politiku, která se snaţí o omezení vstupu migrantů do Schengenského prostoru. Tato

politika vyuţívá nátlaku na tranzitní země a země původu migrantů se záměrem umístnit

tyto migranty na územích sousedících s EU nebo je repatriovat uţ z tranzitních zemí.

Nejedná se o právní, ale o sociologický a politický koncept, tedy o jakousi ideovou linii,

charakterizující po sociologické stránce evropské pojetí migrační politiky od jejího vzniku.
3

Výjimku z tohoto konceptu představuje např. migrace kvalifikovaných pracovníků.

V tranzitních územích pak tato politika vytváří efekt částečného prolínání migrační politiky

s politikou bezpečnostní. Pojem „externalizace migračních toků“ se objevuje především

v pracích Mehdiho Lahloua, Evelyne Ritaine
4
a dalších autorů kteří tímto označením

upozorňují na celkově xenofobní charakter evropské migrační politiky. Tato práce se

v konkrétním pojetí sociologického a politického konceptu externalizace migračních toků

nechala inspirovat publikací prof. Jeroma Valluye. Tento koncept je tedy chápán jako (1)

výrazné omezení vstupů migrantů na území EU a (2) vytvoření podmínek pro zadrţení

migrantů v tranzitní zóně. Další autoři se pak soustředí na konkrétní kroky v rámci politiky

externalizace migračních toků v různých oblastech. Na tyto kroky se pak zaměřuje i analýza

evropského pojetí migrační politiky v letech 2005 a 2006 v druhé kapitole bakalářské práce.

Pojem “roky migrace 2005 a 2006“ byl pouţit v řadě vědeckých studií
5
a poukazuje

na velkou pozornost, kterou vzbudilo téma migrace v polovině prvního desetiletí 21. století


[…]


mezi migranty, která se rozšířila v reakci na zprávy z diplomatických jednání, a v reakci

na umístění námořních a pozemních zadrţovacích hlídek, zapříčinila zněkolikanásobení

migrační vlny. Panika mezi migranty měla za následek i přesun migrační vlny do

nebezpečnějších oblastí. Tento přesun se stal příčinou mnohých lidských obětí, jejichţ

počet se pohybuje v řádech tisíců aţ desetitisíců. V případě migrační krize 2005/2006

v Maroku se tak jasně ukázalo, ţe restrikce neřeší podstatu problému, a ţe naopak

dochází pouze k přesunům migrantů do nebezpečnějších oblastí.
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 Evropská politika externalizace migračních toků má především defenzivní

charakter a vyuţívá tranzitní stát Maroko k zastavení ilegálních migrantů před vstupem

do Schengenu. Tato politika a především s ní související restriktivní opatření se během

roků migrace 2005/06 ukázaly jako neefektivní. Interakce mezi Marokem a EU se tak

stala jednou z příčin migrační krize. Potvrdila se tak původní hypotéza práce a tuto

politiku bude třeba do budoucna přehodnotit.

Přenos zodpovědnosti za přechod migrantů do Schengenu na tranzitní zemi

současně vytvořil nerovné postavení států v migračním systému. S tím souvisí i

podmíněnost rozvojové pomoci účastí na kontrole hranic.
151

Partnerský vztah mezi

oběma břehy Středomoří by naopak mohl poskytnout základy pro konstruktivní řešení

příčin problému ilegální migrace. V tomto dialogu by právě Maroko mohlo hrát roli

mediátora mezi africkými a evropskými státy. Na tuto práci by tedy mohly navazovat

kvalitativní studie mapující vnímání fenoménu ilegální imigrace africkými státy a studie

zabývající se potenciálními moţnostmi dialogu mezi státy v migračním systému.

Summary

The participation of Morocco in the European policy of externalization of

migration flows significantly affected migration of the years 2005 and 2006. The

involvement of Morocco resulted in a transfer of key migration routes. The migration

crisis of 2005/2006 was originally initiated by the death of a dozen of migrants in Ceuta

and Melilla. In the first phase of the migration crisis the main migration routes moved

151

Tento návrh vzneslo Španělsko na konferenci v Seville 2002, ale byl dočasně zamítnut. Podle Boswell

ale tato politika tvoří neoficiální linii evropských jednání s Marokem.
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towards more dangerous route via Canary Islands. In the second stage, the landing

points moved again and towards even more risky southern parts of West African States.

Involvement of Morocco in the European policy took place gradually, through

negotiations and long-term development assistance. Acceptance of development

assistance presented for Morocco primarily a financial profit. However, government of

Rabat must cope with the criticism of human rights organizations, many African

countries and its own civil society. On the other hand, Europe benefits from the fact that

a large portion of moral responsibility was transferred to a transit state of

Morocco. Resultingly, EU does not have to face the criticisms of human rights

activists. In addition, it can to some extent avoid solving the problems of repatriation

and social problems associated with illegal immigration.

This interdependence of Moroccan and European policy could have a positive

impact if not accompanied by gross violations of human rights, violence and

conditionality of the European development aid. The development aid is provided with

a clear intention to restrict illegal immigration, which was obvious during the

conference in Rabat. A large part of the European financial support devolves on anti-

migratory operations while there are as well significant losses due to corruption.

During the migration crisis, the Moroccan participation in the European policy

of externalization of migration got expressed through the acceptance of the European

financial support allocated in order to pursue a crackdown on migrants. The Moroccan

involvement became as well obvious from its own interference, multiplication of the

total number of repatriated migrants from Morocco and increased surveillance. The
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interrelation of Moroccan and European antimigration policies became evident during

the conference in Rabat in summer of 2006, but also during the subsequent negotiations

of Morocco with the African states (countries of origin of migrants). Long-term

involvement of Morocco is reflected in increased border surveillance and in adoption of

antimigratory legislation.

During the miration crisis, EU itself initiated concrete steps to reduce the

number of migrants. These steps included the organization of the conference in Rabat

and increased surveillance of the border in cooperation with African countries under the

auspices of the European agency Frontex. These attempts to resolve the crisis created

panic among migrants and together with the Moroccan blockade of migration routes

became the main causes of rapid rise in the number of migrants and the transfer of

migration waves into more dangerous areas. This change in migration routes resulted in

many thousands victims.

The European policy of externalization of migration flows is primarily

defensive in nature and it uses transit state of Morocco to prevent illegal migrants from

entering the Schengen area. This policy and with it related restrictive measures proved

to be ineffective during the migration crisis of 2005/2006. Especially the interaction

between Morocco and the EU has become one of the main causes of migration

crisis. This conclusion confirms the original hypothesis of this study, and the European

policy should be reviewed in the future.

In the case of migration crisis 2005/2006 in Morocco, it became evident that

restrictions do not solve the underlying problem. To contrary, it initiates transfers of
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migrants into more dangerous areas. The transfer of responsibility for migration to a

transit country created as well an unequal position in the migration system. This is

related to the discussed conditionality of development aid and the fact that it is tied to

border control. Equal partnership between the two shores of the Mediterranean, could

by contrast provide a basis for constructive solutions of root causes of the problem of

illegal migration between the two continents. In this dialogue it could be Morocco to

perform as a mediator between the African and the European countries. This work could

be therefore followed by qualitative studies of the perception of the phenomenon of

illegal immigration to Schengen area by African countries and studies of the

possibilities of dialogue between the states in the migration system.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kanárské ostrovy a jejich vzdálenost od Maroka (mapa)

Zdroj: El Païs, Madrid, 26. 9. 2006.

Příloha č. 2: Umístění marockých a evropských námořních pozorovacích hlídek

v létě 2006 (mapa)

Zdroj: El Païs, Madrid, 26. 9. 2006.
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