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Předložená práce Veroniky Štěpkové se zabývá aktuálním tématem kontroly migračních

toků na hranicích Evropské unie. Základní otázkou práce je, nakolik efektivní je tzv. politika

externalizace migrace, kdy Maroko jako nečlenská země EU přebírá část zodpovědnosti za kontrolu

vnějších hranic EU. Na začátku práce autorka vymezuje hlavní konceptuální přístupy

k problematice migrace a širší kontext migrace z Maghrebu do Evropy. Poté následuje kapitola,

která popisuje kritické události z let 2005 a 2006, jež vyvolaly potřebu řešit problém ilegální

imigrace v oblasti severní Afriky. Klíčovou částí práce je pak další kapitola, která představuje

koncepční řešení přijaté Evropskou unií a Marokem, a popisuje jeho důsledky. Autorka pak dochází

k jasnému závěru, že přijaté řešení bylo sice politicky pro EU atraktivní, nicméně přineslo i řadu

negativních jevů, které ve svých důsledcích politiku externalizace kontroly migračních toků značně

problematizují a je třeba hledat jiná řešení.

Celkově je práce podrobně zpracovanou studií k aktuálnímu a vysoce relevantnímu tématu.

Z metodologického hlediska je přínosem jasně vymezená výzkumná otázka, na kterou se práce

snaží odpovědět. Vnitřní struktura práce je rámcově v pořádku, vzhledem k celkové koncepci však

mohlo být přehlednější věnovat důsledkům přijaté politiky samostatnou kapitolu. Práce se zabývá

relativně krátkým časovým obdobím po přijetí politiky externalizace kontroly migračních toků,

z hlediska základní výzkumné otázky by bylo zajímavé zkoumat i střednědobý horizont přijímané

politiky, který je z hlediska celkového výsledku relevantnější. Důležité je z tohoto pohledu i jak se

dokázalo Španělsko vyrovnat se zvýšenou imigrací na Kanárské ostrovy, i když to už by bylo nad

vymezený rámec práce. Autorka přes svoji odůvodněnou kritiku přijatého řešení nenabízí

alternativní přístupy, respektive je lze spíše tušit mezi řádky.

Z obsahového hlediska je práce velmi kvalitně zpracovaná, autorka použila relevantní zdroje

a dokázala obsáhnout velmi komplexní problematiku kontroly migračních toků. Trochu zavádějící
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je podkapitola věnovaná působení UNHCR v Maroku, kdy by bylo třeba lépe vysvětlit vazby na

základní téma práce, navíc autorka sama přiznává, že dostupné zdroje nedávají dostatečné možnosti

pro adekvátní analytické zhodnocení. Práce sice obsahuje kritiku literatury, nicméně všichni uvádění

autoři patří spíše k liberálnímu křídlu analytiků zabývajících se touto problematikou, porovnání s autory

podporujícími oficiální restriktivnější politiky EU a jejich argumenty by práci jistě obohatilo. Autorka

se také dostatečně nevypořádala s cynickým argumentem, že zvyšováním nebezpečnosti přechodu

hranic jsou potenciální migranti odstrašováni od rozhodnutí migrovat, které je bohužel základem řady

restriktivních opatření v této oblasti nejen v evropském kontextu. Zastánci tohoto přístupu pak budou

považovat postup EU i Maroka za efektivní, neboť ve výsledku migrační tok ztížil a učinil mnohem

nebezpečnější. Velmi přínosná je naopak kritické analýza role Maroka, které de-facto za peníze z EU a

za jejího tichého souhlasu nakládá s imigranty tak, jak by si to členská země EU nemohla s ohledem na

rétorický důraz na ochranu lidských práv dovolit.

Práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Autorka píše srozumitelně a výstavba textu

má zpravidla logickou strukturu. Na některých místech by bylo možné stylistiku ještě vylepšit,

práce obsahuje například miniaturní odstavce, které by bylo možné významově spojit. Na práci se

španělskými prameny odkazuje nepřesné označení La Haye na str. 50, má se zřejmě jednat o město

Haag. Odkazy jsou pečlivě zpracovány, práce obsahuje i odkazy na články z tisku, které vhodným

způsobem doplňují odbornou literaturu.

Celkově se jedná o velmi důkladně zpracovanou bakalářskou práci, která se zabývá dopady

konkrétních změn v evropské imigrační politice a vyvozuje z analýzy relevantní závěry. Splňuje

formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně. Práce je po redakčním zkrácení způsobilá k publikaci v případném

sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jak je politika externalizace kontroly

migračních toků hodnocena dnes? Jak se dále vyvíjí spolupráce Evropské unie a Maroka? Vedla

politika externalizace kontroly migračních toků k celkovému snížení počtu migrantů směřujících do

Evropy?